令和３年度 第１回郡上市国民健康保険事業の運営に関する協議会議事要旨

１ 開催日時 令和３年８月６日（金）午後１時３０分～午後３時１５分

２ 開催場所 郡上市役所八幡庁舎４階会議室

３ 出席者

(出席委員) 浅野 勝、蒲 智美、山下 優子、和田 朋美、後藤忠雄、松田 一雄

石原 誠一、渡辺 友三、森藤 文男、三島 一貴、田代 まさよ、楠 洋司

(欠席委員)  杉下 總吉

   (事 務 局) 青木修副市長、田口昌彦健康福祉部長、蓑島康史保険年金課長

山本恵子保険年金課課長補佐

４ 傍聴者  ０人

５ 会長及び会長代行の選出

   会  長：森藤 文男

   会長代行：三島 一貴

６ 議題

(１) 郡上市国民健康保険税条例等の改正について（報告）

(２) 令和２年度国民健康保険特別会計決算の状況について

(３) 国民健康保険基金の状況について

(４) 令和２年度国民健康保険税収納状況について

  （５）郡上市の医療費の状況について

  （６）郡上市国民健康保険事業令和３年度実施計画について

（７）令和３年度国民健康保険特別会計予算について

(８) 令和３年度国民健康保険事業の運営に関する協議会の日程（案）について

  (９) その他

７ 議事内容

(１) 国民健康保険税条例等の改正について

  ① 国民健康保険税の軽減判定基準を見直し、基礎控除額 33万円を 43万円に引き上げ、被保険

者のうち給与所得者と公的年金等の支給を受ける者が 2人以上いる世帯に対し、給与所得者等

の数の合計数から 1を減じた数に 10万円を乗じて得た金額を加えた

  ② 公的年金等の支給を受ける 65 歳以上の者の軽減判定所得基準を見直し、110 万円に 15 万円

を加算した

  ③ 新型コロナウイルス感染症に感染した被保険者等に係る傷病手当金の支給適用期間を延長

し、令和 3年 6月 30日までであったものを令和 3年 9月 30日までとした

  ④ 新型コロナウイルス感染症に係る国民健康保険税の減免措置について、減免の対象となる保

険税を「平成 31年度分及び令和 2年度分」から「平成 31年度分及び令和 3年度分まで」で「令

和 2 年 2 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで間に普通徴収の納期限（特別徴収の場合は特別徴

収対象年金給付の支払日）が設定されている保険税」とした

(２) 令和２年度郡上市国民健康保険特別会計決算の状況について

    ・歳入合計 4,632,543千円、歳出合計 4,412,985千円により翌年度繰越金 219,559千円とな

り、実質単年度収支は 1,274千円であった。

  (３) 国民健康保険基金の状況について

     ・40,000千円を取り崩し、537千円を積み上げた結果、基金残高は 310,723千円となった。

  (４) 令和２年度国民健康保険税収納状況について

・現年分収納率：一般分 95.96%（前年 95.21%)、退職分原則廃止のため 0%（前年 98.04%）

      ・滞納繰越分収納率：一般分 20.10%（前年 20.03%)、退職分 16.04%(前年 23.04%）

     ・全体の収納率：79.78%（前年 78.57%)

（５）月別・医療費（費用額）の状況について

①月別医療費の状況

・令和２年度 3,535,226千円(令和元年度 3,626,192千円)で 90,966千円の減となった。

  ②月別支出状況

・令和元年度 3,021,455千円(令和元年度 3,062,483千円)で 41,028千円の減となった。

  （６）郡上市国民健康保険事業令和３年度実施計画について

 (７) 令和３年度郡上市国民健康保険特別会計予算について

・歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 4,611,498千円とし、前年度より 94,190千円の

増とした。

(８) 令和３年度国民健康保険事業の運営に関する協議会の日程（案）について

・本年度も３回の協議会開催を予定する

第２回 令和３年 11月 19日(金) 13:30～15:30

第３回 令和４年 ２月 ４日(金) 13:30～15:30

８ その他

     ・「岐阜の国保」が廃刊となった。